G. Llabrés.

Pariatge fet per lo Senyor Rey en Jaume sobre la Pabordia è Rectories de Menorca

Transumptum infrascripti Periagii fuit fideliter sumptum à quodam libro Literarum Regiarum Curie Regie Ville Ciudadelle, in quo predictus Periagijs est insertus et continuatus sub die Martis, decima nona Mensis Septembris,

anno à Nativitate Domini M.º CCC Sexagesimo Octavo (1608) cujus quidem Periagii tenor talis est ut sequitur:

Die Martis xviii mensis Septembris anno predicto. Venerabiles Jurati Minoricarum obtulerunt Bajulo nostre Curie ville Ciutadelle quoddam transumptum authenticum, non vitiatum, cancellatum, nec in aliqua sui parte suspectum, quod registrari et inseri cum magna instantia requisiverunt in libro *Littera Curie Regie Ville Ciutadelle*, quod dictus Nobis, cum juste denegare non posset, duxit faciendum, cujus transumptum sequitur sub hiis verbis:

Hoc est translatum sumptum fideliter à quodam publico Instrumento, per alfabetum diviso; cujus tenor talis est:

«Cúm Insula nostra Minoricarum foret de manibus paganorum erepta, quidam Christiane Religionis participes domos religiosas ac quasdam ecclesias construxerunt in illa; in quibus, quidem, ecclesiis ordinationes quasdam fuerunt, que non solum juri nostro prejuditium et adverse fuerunt, verum etiam prefate Insule habitatoribus minime congruebant; propter quod omnia que pro ipsis facta super predictis, ac ordinata fuerant irritationi quod non solum jure nostro proprio, verum etiam secundum formam scilicet reformationis pars jure, mediante Summo Pontifice, ex una parte inter nos et Illustrem Regem Aragonum ex altera, licitum nobis erat, et cassamus quam primum potuimus, ipsamque precepimus cassa nulla et irrita perpetuo nuntiari, exceptis Monasteriis Fratrum Minorum et Sororum Sancte Clare, quibus concessimus certa loca, ut in Privilegijs Concessionum nostrarum eis factis latius continetur, ac eandem Guiliermus de Villanova qui absque Institutione nostra se pro preposito predictarum Ecclesiarum gerebat, renuntiavit juri suo tam sponte quam libere, si quod forte sibi competeret in Ecclesijs supradictis. Sed quia zelus Domini Dei, Christianeque fidei sincera devotio pulsat animum nostrum continue, ut in locis, in quibus Deus nobis regimen tribuit, ampliemus devota mente cultum divinum, ut plebes nobis comisse factorem suum colant et diligant, ac de Dei misericordia confitentes: Idcirco, Nos Jacobus, Dei gratia Rex Majoricarum, Comes Rossilionis, et Ceritanie, et Dominus Montispe-sulani, habito super Ordinationibus dictarum Ecclesiarum

diligenti et deliberato tractatu, ad honorem Domini nostri JesuChristi, et Gloriose Virginis Marie, matris ejusdem, ac totius Curie Celestis, necnon, et ob remedium anime nostre, etiam parentum nostrorum, Ordinamus et Constituimus quod apud dictam Insulam, *in Ecclesia, scilicet, de Ciutadella, quam jam pagani pro mezquita sibi construxerant*, et quam assignamus ad hoc sit, et ordinetur perpetuo una Prepositura, que uni provido Viro, Presbitero tamen, vel qui infra unum annum a tempore sue collationis possit et debeat esse presbiter, conferatur; sitque Presbiter iste, cui Prepositura ipsa collata extiterit, Prepositus ab omnibus appelletur, qui, quidem, Prepositus jurisdictionem ecclesiasticam in tota prefata Insula perpetuo habeat, illiusque curam exerceat et regimen omnium animarum habeat, nihilominus visitationes in omnibus parroquialibus ecclesiis Insule memorate, ubi excessus, et delicta compescat, et corrigat, et emendanda emendet, et dirigat dirigenda. In quibus, quidem, Ecclesijs procurationes semel quolibet anno cum tribus equitaturis recipiat illis dumtaxat erraris, exceptis quibus Venerabilis Majoricarum Episcopus per se in predictis ecclesiis visitabit et cognoscat; sed, tamen, dictus Prepositus se fore subjectum dicto Majoricarum Episcopo, sibi que reverentiam et obedientiam exhibeat, cum ab Episcopo super hoc fuerit requisitus, ad Sinodum etiam dicti Episcopi de biennio ad biennium teneatur venire dictus Prepositus, nisi forsitan ad tempus, ab ipso Episcopo super hoc gratia sibi facta. Constitutiones, preterea, et Ordinationes ipsius Episcopi diligenter observet, et ab aliis in dicta Insula faciat fideliter observari a sententiis etiam et correctionibus ac comminationibus ipsius Prepositi possit et debeat ad ipsum Episcopum appellari, quibus appellationibus idem Prepositus, secundum sanctiones canonicas, defferat reverenter et breviter dicto Episcopo, tamquam Diocessano suo, sit semper in omnibus canonicè obediens et submissus. Et quia inter ceteras Ecclesias Insulæ Minoricarum predictæ *percipimus honor prefate Ecclesie de Ciutadella veluti debetur que caput erit aliarum que sunt, vel fient in Insula memorata*: Ideo decens et honestum est ut tam in divinis officiis, quam in aliis temporalibus et spiritualibus bonis omnes ceteras antecellat, propterquod volumus quod semper

dictus Prepositus duos bonos presbiteros et duos scolares continue secum habeat, ad celebranda in ipsa ecclesia missarum solemnias, et alia inibi peragenda officia, et Sacramenta ecclesiastica ministranda, ut sit tribus prebiteris (*sic semper*) et duobus scolaribus ipsa Ecclesia de Ciutadella congruis honoribus honoretur quibus presbiteris, et scolaribus provideat dictus Prepositus in salario, et necessariis sui victus. Ordinamus, preterea, quod in ipsa Ecclesia de Ciutadella sit et constitutur ex nunch unus Presbiteratus perpetuus, quem ipse Prepositus assignet de presenti uni Presbitero in personale beneficium, et in antea cum vacabit, qui presbiter celebret cum sibi licebit missarum officia, et aliis continue insistat officiis in dicta Ecclesia de Ciutadella diebus singulis exceptis dumtaxat diebus Dominicis et Jovis. quibus duobus diebus in septimanis quibuslibet celebret ipsa divina officia in capella de *Cuniola*, quam fundamus infra terminos dicte ville; concedimus etiam jus patronatus dicto Preposito in omnibus ecclesiis constitutis seu constituendis in antea, excepta, tamen, Ecclesia de Maho in Insula prelibata. Nobis, tamen, et successoribus nostris jus patronatus in dicta prepositura et rectoria ipsius Ecclesie de Maho solummodo de certa sciencia, perpetuis temporibus, reservamus; sed cum sit justum et equum ut qui alteri servit, vivere debet de altari; idcirco dotamus dotatione perpetua et irrevocabili inter vivos Preposituram superius nominatam in jus patronatus nobis et nostris successoribus, ut predictum est, retinemus; sibique assignamus bona et redditus, ac patronatus sequentes percipiendos per Prepositos, qui pro tempore fuerint in eadem. In primis, igitur, damus et assignamus ipsi prepositure pro habitatione dicti Prepositi domos illas Sarraenitarum que sunt prope ipsam Ecclesiam versus campanile ipsius Ecclesie, que affrontantur ex una parte in alfundito den Capala, et cum domibus Tortose de Felines, et ex aliquibus Ospisiis (hospitiis) Barrengarii Cabatorum et Jacobi Salamo, et Cardona de Bellsolá, carnificis, ac Petri Bajuli, et ex alia in hospitiis Thome de Monte Acuto et Simonis Corregerii; et ex alia in vico qui est inter ipsas domos et Ecclesiam de Ciutadella predictam.—Item quamdam Alcariam vocatam *Binimai*, que satis est prope villam de Ciutadella, et infra terminus

ejus, et affrontatur ex una parte in Alcaria vocata Torralba, que nunc est Jacobi Sala, et ex alia in Alcaria que vocatur *el Para*, et tenent eam Nadorqueta, et Raymundus de Leon, et ex alia cum Rafallo qui fuit den Mudal, et nunc est den Esqueller, et ex alia in Cavallaria Sansii Garces, et in Alcaria Blanquersa, et filii de Nardida, et ex alia parte cum Rafallo de Nardida et in Alcaria den Soler è de Nardida, quas quidem domos et alcariam dictus Prepositus francas et liberas ab omni decima et aliis omnibus oneribus habeat, teneat, et possideat cunctis temporibus et in futurum, hoc tamen addito quod ipsas domos et alcariam ipse Prepositus seu qui cumque alius nunquam vendat, permutet, alienet, vel in emphiteosim donet, seu ad aliquod stabilimentum concedat, sed semper ad servicium suum et dicte Prepositure Prepositus predictus ipsas retineat. Si vero a quoquam aliter factum et exceptatum fuerit totum id quod inde fiet decrevimus irritum et inane, et nullius penitus existere firmitatis; assignamus, etiam, dicto Preposito centum viginti quinque libras regalium Majoricarum minorum habendas, in iufascriptis terminis et tam diu quod per ipsum annuatim illud in redditibus nostris decimarum computata tamen primitia ipsius Ecclesie donec integre usque quantitatem ipsam centum viginti quinque libras certos redditus eidem assignaverimus competentes, quo facto non teneamur eidem extiu ad quantitatem ejusmodi pecunie persolvendam. Intelligimus, tamen, quod interim antequam assignationem reddituum istorum fecerimus deducatur tantum de dictis centum viginti quinque libris, quas damus sibi de predictis redlitibus nostris tantum decimarum quantum manualia seu obvenciones ipsius Ecclesie, et dicta primitia quolibet anno valebunt, exceptis illis candelis cereis, que necessarie fuerint ad servitium Ecclesie memorate; quas candelas et cereos expendi volumus absque reductione aliqua seu onere Prepositi supradicti. Quarum, quidem, centum viginti quinque librarum de dictis nostris redditibus receptis insolutum in dictis centum viginti quinque libris, primitia et aliis observationibus quod deffuerint ex ipsis centum viginti quinque libris solvatur sibi per Bajulum nostrum, qui nunc illic est, et pro tempore fuerit, scilicet. in festo Sanctorum Petri et Felicis tertia pars, et residue due partes de

quatuor in quatuor mensibus sequentibus ex hinc de redditibus supradictis. Habeat, etiam, dictus Presbiter, qui dictum Presbiteratum habebit, quindecim libras prefate monete anno quolibet pro necessariis suis de redditibus memoratis. Assignamus, preterea, aliis Parrochialibus Ecclesiis que in ipsa Insula sunt usque nunc assignate per nos scilicet, Ecclesie Sancti Joannis Evangeliste in Alcharia que vocatur *Monestrel* prope Ciutadellam, et Ecclesie Sancti Bartholomei *Alafraria*. Item Ecclesie Sancti Laurentii in alcaria de *Binixemps*, in termino vocato *Fanarix*. Item Ecclesie Sancti Eulalie della-lor (de *Alayor*) unicuique videlicet istarum triginta libras predictae monete, volentes quod in Parrochia dicte Ecclesie *Sancte Crucis de Loriach*, sit vna capella apud Mercadal ad honorem Sancti Narsisi, in qua quidem capella celebret Rector ipsius Ecclesie de Loriach semel in qualibet septimana.—Videlicet: die Jovis et in die festivitatis ejusdem Sancti. Preterea, in dicta Ecclesia Sancti Laurentii de Binixemps sit alia capella ad honorem Sancti Salvatoris in loco vocato *Alforo*; et quod Rector ipsius Ecclesie Sancti Laurentii celebret in ipsa Ecclesia mysarum solemnias in festivitate ipsius Sancti et diebus Sabbatis in qualibet septimana. Volumus, preterea, quod quolibet istarum dictarum parrochialium Ecclessiarum, preter Ecclesiam de Ciutadella, habeat circa se duas quarterias terre pro domibus, et orto, et vinea, franchas, tamen, et liberas tam a decima quam omni alia servitute, prout nos faciemus ipsis Ecclesijs assignari. *Ceterum quia Ecclesia de Maho post illam de Ciutadella inter ceteras habetur celebrior.* Deo volente, eam majori prerogativa gaudere, assignamus ipsi Ecclesie et Rectori ejusdem triginta quinque libras memorate monete singulis annis pro necessariis ipsius Rectoris, et quod preterea sit in ipsa Ecclesia de Maho presbiteratus unus perpetuus qui pro Rectore ipsius Ecclesie vni presbitero in personali beneficium quandocumque vacet assignetur; qui presbiter juvet dictum presbiterum ad hujus cure onera supportanda, cui presbitero assignamus quindecim libras monete prefate de redditibus supradictis pro necessariis suis; cui quidem cure presbiter ipse juxta sui possibilitatem cum ipso Rectore simul inserviat, et prout idem Rector legitime duxerit ordinandum.

Proviso, tamen, quod in capella de *Mosepla Scita*, in termino ipsius Ecclesie de Maho, celebret missarum officia dictus Presbiter semel, scilicet, die veneris in qualibet septimana; que siquidem quantitates predicte pecunie juxta taxaciones predictas per Bajulum nostrum Minoricarum de decima nostra et primitia dictarum Ecclesiarum receptis tamen insolutum obventionibus ipsarum Ecclesiarum solvi volumus illis Rectoribus et presbiteris supradictis tanto tempore singulis annis in terminis memoratis, quousque in primitiis et decimis cujuslibet istorum Rectorum ac presbiterorum redditus assignaverimus, usque ad hujusmodi quantitates pecunie concurrentes. Nullus tamen predictorum Rectorum sive presbiterorum, preter dictum Prepositum, teneatur unquam venire ad Sinodum supradictum, sed que in ipso Sinodo dictus Episcopus ordinanda decreverit, procuret dictus Prepositus, quamcito poterit, ipsis Rectoribus et presbiteris intimare ut ab eis sicut predicatur irreprehensibiliter observentur. Si vero prefatos Episcopus dictos Rectores seu presbiteros ad se, ex aliqua justa causa, advocare voluerit, cum eidem super hoc sicut in ceteris quoties opus fuerit obedire debeant non negamus, verum ne propter Pastoris absentiam paliatur gregis dominus ut nonnunquam contingit cocumenta. Ordinamus et constituimus ut tam Prepositus, quam Rectores predicti, quam etiam dicti Presbiteri, qui prebiteratos predictos habebant, teneantur perpetuo in dictis suis Beneficiis personaliter residere. Si, tamen, eos quandoque habire contigerit, redeant at illa beneficia quam cito poterint, sine mora nulla, Ex animo hominum liceat hanc paginam nostre ordinationis, quam de expresso consensu prefati Majoricarum Episcopi et Capituli ejusdem, tenore presentium facimus necnon et assignationis et donationis ac dotationis infringere, vel ei ausu temerario contraduere. Si quis autem hoc atemptare presumpserit indignationem omnipotentis, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum, ejus, necnon, iram et maledictionem nostram se noverit incursum. Et ad majorem firmitatem omnium predictorum presens instrumentum vulla nostra plumbea fecimus communiri. Quod est actum quarto decimo Kalendas Aprilis anno Dñi M.º CCCLXVIIIº (1368).

Signum ✠ JACOBI, Dei gratia REGIS MAJORICARUM, Comitis

Rossilionis et Ceritanie et Domini Montispesulani predicti, qui hec firmamus et laudamus.

Testes hujus rei sunt Barengarius de Calderiis, Miles; Jacobus de Muredino, miles; Guillelmus de Podiolo Orfila, Jacobus Castelli, Judex ipsius Domini Regis, et Petrus de Calidis scriptor ejusdem Domini.